PORTARIA Nº 709/2009

Publ. DEJT nº 304 DE 27.08.09, CaDErno Do TrT Da 7ª rEgião

Constitui comissão com o escopo de elaborar manual de redação oficial dos atos
administrativos.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

 Considerando que o Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa, do qual o Brasil é signatário,
entrou em vigor no corrente ano e apresenta mudanças significativas na nossa língua, e

 Considerando, ainda, a necessidade de uniformizar as formas de comunicações oficiais,
padronizando os diversos tipos de expedientes dentro do órgão,

 RESOLVE

 Art. 1º Instituir comissão com o escopo de elaborar manual de redação oficial dos atos
administrativos. São seus componentes:

 I - Antônio RibeiRo nobRe - Analista Judiciário;

 II - Rui bARbosA Lino - Técnico Judiciário; e,

 III - AnA MARiA FeRReiRA LouReiRo - Analista Judiciário.

 Art. 2º Referida Comissão, sob a presidência do primeiro membro, deve apresentar em 60 (ses-
senta) dias, a contar da publicação desta, o resultado final do trabalho ao Presidente do TRT 7ª Região.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PUBLIqUE-SE. REGISTRE-SE. CUmPRA-SE.
 Fortaleza, 24 de agosto de 2009.

 JOSÉ ANTONIO PARENTE DA SILVA
 Desembargador Presidente